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Úvod

Už dlouhou dobu se zajímám o města. A jelikož skoro po celý život bydlím ve městě,

vždycky jsem byl zvědavý na to, jak tam všechno funguje. Město je systémem, který zahrnuje

několik komponentů, které se vzájemně propojují, kontaktují a ovlivňují. Těmi komponenty

mohou být různorodé funkce, které město plní, procesy v něm se odehrávající, všemožné styky

aktérů města nebo aktérů a prostředí atd. Problémem je, že kvůli takovému velkému počtů

elementů a kvůli složitosti jejich vztahů je těžké pojmout město v jeho celku. Navíc je potřeba

tomu věnovat mnoho času. Proto jsem pro svůj výzkum mohl vybrat jenom jeden komponent.

O procesu gentrifikace jsem poprvé uslyšel cirka před třemi roky, když jsem si přečetl

nějaký článek o moskevské „zlaté míli“ Ostožence. Bohužel se nenašla skoro žádná odborná

literatura v ruštině, která by vysvětlovala a rozebírala tento pojem. Proto jsem začal číst

literaturu především anglickou, abych měl nějakou představu. Z této literatury a obzvlášť

z článků v novinách datovaných rokem 2010 a později jsem se dozvěděl, že gentrifikace je

všude kolem nás a že jsme pozorovateli obrovských změn, pokud jde

o strukturu, vzhled města. Nejvíc článků se píše především o největších městech světa jako

o místech, kde změny jsou nejvýstižnější. Z těchto jsem si vybral Londýn, konkrétně čtvrť

Elephant and Castle (o té jsem četl nejvíc a její obnova začala až v roce 2013 a probíhá dosud).

Kromě toho jsem se chtěl dostat na novou úroveň poznání města a gentrifikace - osobní. Toho

bych mohl dosáhnout, kdybych jel do Londýna nebo kdybych poznal tento proces skrz místní

obyvatelstvo. Zvolil jsem druhou variantu, jelikož je pro mě snadněji proveditelná. Z toho

obyvatelstva bych musel také vybrat jednu skupinu lidí, abych stihl provést výzkum a aby

výsledky byly kvalitnější. Proto se budu dívat na proces gentrifikace skrz oči studentů, kteří

mají přímý vztah s Elephant and Castlem: buď tam bydlí, nebo se brzy odtud stěhují. A

důležité je, aby tam bydleli dostatečně dlouho: podle mě 4-5 let (nebo i více) by stačilo.

Na začátku je třeba definovat proces, o kterém se bude pojednávat v dané práci. Pojem

„gentrifikace“ byl vytvořen britskou socioložkou Ruth Glass:
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„Jedna po druhé mnoho dělnických čtvrtí Londýna byly obsazeny střední třídou (vyšší

nebo nižší). Zchátralé, skromné domy z bývalých stájí a domky – dva pokoje v přízemí, dva

v patře – byly převzaty, když vypršely jejich smlouvy o pronájmu. A staly se z nich elegantní,

drahé rezidence. Větší domy viktoriánského období byly v úpadky a byly využívány jako

ubytovny nebo pro jiné účely. V dnešní době mnoho z těchto domů jsou rozděleny do drahých

bytů nebo do „velmi malých bytů“ (houseletů). Často aktuální sociální význam

a hodnota takové bytové jednotky jsou nepřímo úměrné svému významu a každopádně nesmírně

nafouknuté ve srovnání s bývalými úrovněmi ve své čtvrti. Jakmile se tento proces

„gentrifikace“ začne v jedné čtvrti, rychle pokračuje, dokud všichni nebo skoro všichni

představitelé dělnické třídy, kteří tam původně bydleli, nebudou odsunuti a dokud se sociální

charakter čtvrti nezmění“ (Glass, 1964, s. xviii-xix).

Po relativně dlouhou dobu tato definice nevyvolávala žádné výčitky a byla brána jako

obecně používané objasnění tohoto procesu. Později vyšlo najevo, že Ruth Glass popsala jenom

jeden aspekt daného jevu. Proto se začaly objevovat jiné definice a názory, o kterých budu

mluvit později. Kromě toho je gentrifikace komplikovaný proces, který je vnímán různě

v závislosti na tom, kdo je pozorovatel. Proto je obtížné dát mu nějakou všestrannou objektivní

charakteristiku.

Poprvé jsem uslyšel slovo „gentrifikace“ před třemi roky, a to ve spojení s obnovením

jedné moskevské čtvrti ve vnitřním městě a výstavbou luxusní čtvrti Ostoženka. Developeři

říkali, že tato čtvrť nutně potřebuje opravu, že z toho projektu město bude mít ekonomické

výhody a že bude udělán podle západních vzorů. Nevěděl jsem ale, že se kvůli němu musely

zbourat desítky historických činžovních domů a kupeckých sídel. Důsledkem takové přestavby

a restrukturace bylo odstěhování původního obyvatelstva hlavně do moskevských periférií

a občas i předměstí a následné zmizení tzv. „ducha staré Moskvy“. To jsem se dozvěděl jen

poté, co jsem přečetl několik článků o gentrifikaci londýnské čtvrti Elephant and Castle o tom,

jak se lidé stěhují do jiných měst, protože rada místního samosprávného městského obvodu

nepřidělila dostačující částku peněz na koupi bytů v Londýně, a o tom, jak tam postupně mizí

místní komunita. Tehdy jsem pochopil, že je to nejednoznačný proces a že je třeba ho lépe

prozkoumat pomocí odborné literatury.
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Práce je rozdělena do dvou základních částí. V první věnuji pozornost různým

teoretickým konceptům, proč gentrifikace vzniká, kdo vystupuje jako její aktér a její důsledky.

Druhá část je samotným výzkumem, kde mým úkolem bude odpověď na otázku, jak studenti

bydlící v čtvrti Elephant and Castle vnímají procesy, které tam probíhají.
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Teoretická část

1. Teorie gentrifikace

1. 1. Vymezení pojmu a teoretické koncepty
Pojem gentrifikace byl poprvé použit v roce 1964 britskou socioložkou Ruth Glass. Její

definice je uvedena v úvodu této práce. Tímto termínem popsala proces přeměny čtvrtí

vnitřního města, který se projevoval přívalem střední třídy a následným nahrazením dělnické

třídy, která původně obývala určitou čtvrť. Za příklad si vzala Londýn, respektive Islington.

Jak píšou profesoři Lees, Slater a Wyly, Glassové pojetí tohoto procesu je zakořeněno

v komplikovanostech třídního rozdělení britské venkovské společnosti. Takže gentrifikace

znamená nahrazení existujícího obyvatelstva gentry (anglickou nižší šlechtou). Glass

označovala gentrifikaci jako komplexní urbánní proces zahrnující obnovení starého bytového

fondu, přechod od nájemného vztahu k vlastnickému, vzestup cen na nemovitost

a nahrazení původního obyvatelstva (dělnických tříd) nově se stěhující střední třídou (Lees,

Slater a Wyly, 2008, s. 5).

Gentrifikace se na začátku objevila v největších kapitalistických městech jako Londýn

nebo New York. Po čase se rozšířila do takových bývalých industriálních center jako Glasgow

nebo Clevelend a pak dokonce i do menších tržních měst jako Lancaster a dokonce podle Neila

Smitha i do Českých Budějovic (Smith, 2002, s. 439). Zároveň se častěji vyskytuje v jiných

částech světa (například v Tokiu, São Paulu, v Kapském Městě nebo Šanghaji). V každém

z nich gentrifikace probíhá jinak, ale všude má shodné základní rysy. Z výše uvedeného

bychom mohli udělat závěr, že se gentrifikace stala globálním jevem.
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Teď vidíme, že zkoumaný proces měl několik fází. Abychom je mohli určit, musíme

vědět, kde se nachází samotný počátek. Podle Smitha první snahou komplexně změnit městskou

infrastrukturu byl projekt barona Haussmana, který zahrnoval zničení dělnické Paříže a její

monumentální přestavbu (Smith, 1996, s. 32). Ve své knize uvádí citaci Engelse: „Když mluvím

o „haussmannizaci“, myslím praktiku, která se teď stala běžnou, když se dělají průlomy

v dělnických čtvrtích našich velkých měst, obzvlášť v centrálně situovaných, bez ohledu na to,

jestli tato praktika je realizována pro veřejné zdraví a zkrášlení nebo kvůli poptávce po nových

prostorech nebo pro zlepšení dopravní infrastruktury“ (Engels, 1975, s. 71 in Smith 1996,

s. 26).

Nicméně nemůžeme mluvit o nějakých systematických změnách nebo - jak je nazývá

Smith - „zlepšeních“. V Londýně snad až do druhé světové války měly změny zřídkavou

povahu. Stejně to platí i pro jiné evropské metropole jako Paříž s její embourgeoisement1. Po

válce pod záminkou opravení důsledků urbánního úpadku a zlepšení situace bytového fondu


[…]


týká obchodu, informátoři jsou s ním spokojeni, protože na nákup mohou zajít jak do

supermarketu, tak i do menších obchůdků. Kromě toho jsem se od nich dozvěděl, že v dané

čtvrti je dostatečné množství zeleně, což je vždycky dobré pro obyvatele a atmosféru čtvrti.

Stojí zato se zmínit, že si čtvrť ještě stále zachovává svou atmosféru a že zde přetrvává pocit

komunity.

Avšak jak gentrifikace mění vnější vzhled oblasti města, tak mění i vnitřní „vzhled“, tudíž

charakter čtvrti a její vnitřní procesy. Informátoři pozorují drastické změny. Chápou, že časem

víc a více komplexů se sociálním bydlením bude zbouráno, aby na jejich místě vyrostly nové

luxusní byty pro střední třídu. Tím pádem zmizí jedna ze specifik čtvrti – smíšení různých na

první pohled nezkombinovatelných architektonických stylů. Podle nich se sociálním bydlením

zmizí i velká část původního obyvatelstva, které zčásti představovaly etnické skupiny úspěšně

spolu sousedící. Informátorům je líto, že developeři nedbají na kontinuitu. Jelikož všichni

dotazovaní patří ke skupině gentrifikovaných, bojí se, že budou vytlačeni, ale na druhou stranu

chápou, že se někdy možná budou muset odstěhovat. Současně rozumí i tomu, že gentrifikace je

pro někoho užitečná z ekonomického hlediska. Cítí, že v obnovené čtvrti bude pohodlnější se

procházet a trávit čas, jenže už to možná nebudou moci užívat každý den.
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Závěr

Hlavním tématem mé bakalářské práce byla gentrifikace a její dopady na jednotlivé

čtvrti. V současné době je to velmi aktuální jev, proto je zároveň i dobře zkoumatelný díky

poměrně jednoduchému sběru dat. Cílem mé práce bylo prozkoumat, jak studenti bydlící

v londýnské čtvrti Elephant and Castle vnímají gentrifikaci a její dopady na svá bydliště

a svůj život.

Práci jsem rozdělil na dvě části: teoretickou a praktickou. V první části jsem se

pokusil uvést čtenáře do tematiky, představit základní pojmy, definice, teorie a názory na

gentrifikaci. Snažil jsem se, aby můj výklad byl co nejlogičtější a postupný, aby se čtenář

neztrácel a aby se mu to dobře četlo. Kromě toho jsem se chtěl vyhnout případné

subjektivizaci, tudíž mým cílem bylo představit různé teoretické proudy, které by

nezaujímaly jenom jeden názor, ale představovaly co nejširší spektrum literatury dané

problematiky.

Druhá půlka mé práce je praktická. Do ní jsem zařadil metodologickou část, která by

měla sloužit jako jakési vodítko k tomu, jak se bude provádět výzkum, a poté k samotnému

výzkumu. Při provádění výzkumu jsem se snažil o co největší provázanost s teorií.

Ve výsledku jsme se dozvěděli, že gentrifikace je nezbytnou součástí dnešního

Londýna. Díky zkoumání názorů studentů na tento proces v čtvrti Elephant and Castle

jsme také viděli, že je to velmi kontroverzní jev, který má jak pozitivní stránky jako

obnovení vzhledu čtvrti, růst jejího významu na různých úrovních nebo celkové zlepšení

infrastruktury, tak i negativní stránky jako zvýšení cen, změna charakteru obnovené

oblasti nebo postupné mizení pocitu komunity a přátelských vztahů se sousedy. Ovšem

studenti jsou jenom malou částí skupiny gentrifikovaných. Vedle nich existují takové

skupiny jako senioři, rodiny, které tam bydlí už dlouhou dobu, etnické menšiny a další,

jejichž pohled na stále probíhající změny můžeme zkoumat. Navíc existují takoví účastníci

procesu jako developeři, střední třída nebo správní orgány jako Southwark Council, které

mají svůj pravděpodobně zcela odlišný pohled na gentrifikaci. Nemám nárok na objektivní

popisování aktuálních změn v této čtvrti, mým záměrem bylo pochopit gentrifikaci na

základě subjektivních zkušeností a situací jedné z účastnických stran tohoto procesu.
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Pro moje informátory se gentrifikace jeví jako nástroj třídění místní populace:

všichni, kdo nemají dostatečné prostředky na život v dané čtvrti, se stěhují jinam. To je

právě případ dotázaných. Jelikož jsou finančně nestabilní skupinou, myslí, že si budou

muset hledat byt v levnějších částech Londýna. Nejsou spokojeni s tím, jak Southwark

Council zachází s původním obyvatelstvem, s tím, že projekt „regenerace“ nezahrnuje

zájmy chudších lidí a menších podnikatelů. Očekávají, že se čtvrť změní k nepoznání.

Z provedených rozhovorů je vidět, že se staví pochybovačně vůči gentrifikaci. Momentálně

nemůžeme s jistotou říci, jestli se jejich obavy uskutečnily a jestli se vůbec uskuteční. To

nám ukáže jenom čas a to, nakolik radikální cestu změn si zvolí místní úřady.
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Přílohy

Návod na rozhovor

1. What links you with E&C?

- how long have you been living there?

- why did you choose E&C (if chosen)

2. Could you describe how the appearance of the district has changed within last years?

(within the time you’ve been living there)

3. What do you think about these changes?

4. How has the local population changed? Is there a lot of people you used to know that

had to move away? What do you think about these changes?

5. What can you tell about spirit of community in Elephant area?

6. Is there a lot of businesses that disappeared or in danger of disappearance?

7. How has the infrastructure changed? Could you descride how the appearance of the

neighbourhood has changed in terms of architecture, infrastructure, green places?

8. Do you spend a lot of time in your neighbourhood? (if so, how do you spend time

there?)

9. Are you planning to stay there or would you better move somewhere else? How do you

see the future of E&C? What should local authorities do to prevent drastic changes and

population displacement?