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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Nikita Shabalin
Datum narození: 15.10.1994
Identifikační číslo studenta: 55571198

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413248
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Gentrifikace v londýnské čtvrti Elephant & Castle z pohledu studentů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Petr Gibas, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.

Datum obhajoby : 14.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. ............................

Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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